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Пикир

Биз ЖЧК MKK «UCH Credit» компаниясынын тиркелген финансылык отчетторун, анын ичинде 2025-жылдын 
31-декабрына карата финансылык абал жөнүндө отчетту, Пайда же чыгым жана башка комплекстүү киреше 
жөнүндө  отчетту,  Акча  каражаттарынын  агымы  жөнүндө  отчетту  жана  ошол  учурда  аяктаган  жыл  үчүн 
капиталдагы өзгөрүүлөр жөнүндө отчетту, ошондой эле финансылык отчетторго эскертүүлөрдү, анын ичинде 
маанилүү эсеп саясатынын кыскача баяндамасын камтыган аудиттен өткөрдүк.

Биздин оюбузча, тиркелген финансылык отчеттор ЖЧК MKK «UCH Credit» компаниясынын 2025-жылдын 31-
декабрына карата финансылык абалын, анын финансылык көрсөткүчтөрүн жана ошол учурда аяктаган жыл 
үчүн  акча  каражаттарынын  агымын  бардык  олуттуу  жагынан  Эл  аралык  финансылык  отчеттуулук 
стандарттарына ылайык адилеттүү чагылдырат.

Пикир билдирүү үчүн негиз

Биз  аудитти  Эл  аралык  Аудит  Стандарттарына  ылайык  жүргүздүк.  Бул  стандарттар  боюнча  биздин 
милдеттерибиз отчетубуздун "Финансылык отчеттордун аудити боюнча аудитордун милдеттери" бөлүмүндө 
кененирээк баяндалган. Биз Эл аралык Бухгалтерлер Этика Стандарттары Кеңешинин Кесипкөй Бухгалтерлер 
Этика Кодексине  жана Кыргыз Республикасындагы финансылык отчеттордун аудитине тиешелүү этикалык 
талаптарга ылайык Компаниядан көз карандысызбыз жана башка этикалык милдеттерибизди ушул талаптарга 
жана  Эл  аралык  Бухгалтерлер  Этика  Стандарттары  Кеңешинин  Кодексине  ылайык  аткардык.  Биз  алган 
аудитордук далилдер биздин пикирибизди билдирүү үчүн жетиштүү жана тиешелүү деп эсептейбиз.

Аудиттин негизги маселелери

Аудиттин негизги маселелери – бул биздин кесиптик пикирибиз боюнча, учурдагы мезгилдеги финансылык 
отчеттордун аудитинде эң маанилүү болгон маселелер. Бул маселелер жалпысынан финансылык отчеттордун 
аудитинин контекстинде жана алар боюнча пикирибизди түзүүдө каралды. Биз бул маселелер боюнча өзүнчө 
пикир билдирбейбиз.

Финансылык отчеттуулук үчүн жетекчиликтин жана башкарууга жооптуу адамдардын жоопкерчилиги

Жетекчилик финансылык отчетторду ЭФОСке ылайык даярдоо жана адилеттүү көрсөтүү үчүн, ошондой эле 
алдамчылыктан же катадан улам келип чыккан олуттуу бурмалоолорду камтыбаган финансылык отчетторду 
даярдоону камсыз кылуу үчүн жетекчилик зарыл деп эсептеген ички көзөмөл үчүн жооптуу.

Финансылык  отчетторду  даярдоодо,  жетекчилик  ЖЧК  MKK «UCH  Credit»  компаниясынын  үзгүлтүксүз 
ишмердүүлүктү  улантуу  мүмкүнчүлүгүн  баалоо,  тиешелүү  учурларда  үзгүлтүксүз  ишмердүүлүккө 
байланыштуу маалыматты ачыктоо жана финансылык отчетторду үзгүлтүксүз ишмердүүлүк негизинде даярдоо 
үчүн жооптуу, эгерде жетекчилик ЖЧК «UCH Credit» компаниясын жоюуну, ишмердүүлүгүн токтотууну же 
жоюудан башка реалдуу альтернатива жок болсо.

Башкарууга жооптуу адамдар ЖЧК  MKK «UCH Credit» компаниясынын финансылык отчетторун даярдоону 
көзөмөлдөө үчүн жооптуу.

Финансылык отчеттордун аудити боюнча аудитордун милдеттери

Биздин максаттарыбыз - финансылык отчеттор алдамчылыктан же катачылыктан улам олуттуу бурмалоодон 
таза экендигине акылга сыярлык кепилдик алуу жана биздин пикирибизди камтыган аудитордук отчетту берүү. 
Акылга сыярлык кепилдик - бул жогорку деңгээлдеги кепилдик, бирок ал Эл аралык аудит стандарттарына 



жана Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын талаптарына ылайык жүргүзүлгөн аудит олуттуу бурмалоо 
болгондо аны дайыма аныктай тургандыгына кепилдик бербейт. Бурмалоо алдамчылыктан же катачылыктан 
келип чыгышы мүмкүн жана эгерде алар өз-өзүнчө же жалпысынан финансылык отчеттордун негизинде кабыл 
алынган колдонуучулардын экономикалык чечимдерине таасир этет деп күтүлсө, алар олуттуу деп эсептелет.
Эл аралык аудит стандарттарына ылайык жүргүзүлгөн аудиттин алкагында биз кесиптик баалоо жүргүзөбүз 
жана аудиттин жүрүшүндө кесиптик шек саноону сактайбыз. Ошондой эле:
-  Алдамчылыктан  же  катачылыктан  улам  келип  чыккан  финансылык  отчеттордун  олуттуу  бурмалануу 
коркунучтарын  аныктайбыз  жана  баалайбыз;  ошол  тобокелдиктерге  жооп  берген  аудиттик  жол-жоболорду 
иштеп чыгабыз жана аткарабыз; жана биздин пикирибизди билдирүү үчүн жетиштүү жана тиешелүү болгон 
аудиттик  далилдерди  алабыз.  Алдамчылыктан  улам  келип  чыккан  олуттуу  бурмалоону  аныктабай  калуу 
коркунучу  катачылыктан  улам  келип  чыккан  олуттуу  бурмалоону  аныктабай  калуу  коркунучунан  жогору, 
анткени алдамчылыкка ички көзөмөлдү бузуу, жасалмалоо, өткөрүп жиберүү, туура эмес көрсөтүү же бузуу 
кириши мүмкүн;
-  ЖЧК  MKK «UCH Credit»  компаниясынын ички  көзөмөлүнүн  натыйжалуулугу  жөнүндө  пикир  билдирүү 
максатында эмес, жагдайларга ылайыктуу аудиттик жол-жоболорду иштеп чыгуу үчүн аудитке тиешелүү ички 
көзөмөлдү түшүнүү;
- колдонулган эсепке алуу саясатынын ылайыктуулугун жана жетекчилик тарабынан жасалган бухгалтердик 
эсеп баалоолордун жана тиешелүү ачыктоолордун негиздүүлүгүн баалайбыз;
-   Биз  жетекчиликтин  үзгүлтүксүз  ишмердүүлүк  жөнүндөгү  божомолду  колдонуусунун  максатка 
ылайыктуулугу  жана  алынган  аудитордук  далилдерге  таянып,  ЖЧК  MKK «UCH  Credit»компаниясынын 
үзгүлтүксүз ишмердүүлүктү улантуу мүмкүнчүлүгүнө олуттуу шек келтириши мүмкүн болгон окуяларга же 
шарттарга байланыштуу олуттуу белгисиздик бар же жок экендиги жөнүндө тыянак чыгарабыз. Эгерде биз 
олуттуу белгисиздик бар деген тыянакка келсек, аудитордук отчетубузда финансылык отчеттордогу тиешелүү 
ачыктоолорго көңүл бурушубуз керек же эгерде мындай ачыктоолор жетишсиз болсо, пикирибизди өзгөртүүгө 
милдеттүүбүз.  Биздин  тыянактарыбыз  аудитордук  отчетубуздун  датасына  чейин  алынган  аудитордук 
далилдерге негизделген. Бирок, келечектеги окуялар же шарттар  ЖЧК  MKK «UCH Credit» компаниясынын 
үзгүлтүксүз ишмердүүлүктү токтотушуна алып келиши мүмкүн;
-   Биз  финансылык  отчеттордун  жалпы  көрүнүшүн,  түзүмүн  жана  мазмунун,  анын  ичинде  ачыктоолорду, 
ошондой эле финансылык отчеттордо негизги бүтүмдөрдү жана окуяларды алардын адилеттүү көрсөтүлүшүн 
камсыз кылгандай чагылдырабы же жокпу, баалайбыз.

Биз башкарууга жооптуу адамдар менен байланышабыз, анын ичинде аудиттин пландаштырылган көлөмү жана 
убактысы жөнүндө маалымат, ошондой эле аудиттин ар кандай олуттуу жыйынтыктары, анын ичинде аудит 
учурунда аныкталган ички көзөмөлдөгү ар кандай олуттуу кемчиликтер жөнүндө маалымат беребиз.

Ошондой  эле,  биз  башкарууга  жооптуу  адамдарга  көз  карандысыздыкка  байланыштуу  бардык  тиешелүү 
этикалык  талаптарды  сактаганыбызды  жана  башкарууга  жооптуу  адамдар  менен  аудитордун  көз 
карандысыздыгына таасир этиши мүмкүн болгон бардык мамилелер жана башка маселелер, ошондой эле зарыл 
болгон учурда тиешелүү коопсуздук чаралары жөнүндө байланышта болгонубуз жөнүндө билдирүү беребиз.

Башка юридикалык жана жөнгө салуучу талаптар боюнча отчет

"Кыргыз Республикасындагы микрофинансылык уюмдардын тышкы аудитин жүргүзүү боюнча минималдуу 
талаптар жөнүндө" жобонун 3.8-пунктунун талаптарына ылайык, Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын 
Башкармалыгынын  2006-жылдын  28-июнундагы  №19/4  токтому  менен  бекитилген  MKK «UCH  Credit» 
ЖЧКсынын  2025-жылдын  31-декабрындагы  финансылык  отчетторун  аудиттөө  учурунда  биз  төмөнкүлөрдү 
текшердик:
- бухгалтердик эсептин жана финансылык отчеттордо бүтүмдөрдү чагылдыруунун Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарында белгиленген талаптарга шайкештиги;
- микрокредиттик  ишти  уюштуруу:  кредиттик  саясаттын болушу;  насыя  алуу  үчүн  арыздарды кароо  жол-
жоболору;  карыз алуучулардын кредиттик файлдарын (досьелерин) тийиштүү түрдө жүргүзүү;  активдердин 
абалын  жана  сапатын  көзөмөлдөө;  активдерди  классификациялоо  жана  потенциалдуу  жоготууларды  жана 
зыяндарды жабуу үчүн резервдердин жетиштүүлүгүн баалоо жол-жоболору;
- ички көзөмөлдү уюштуруу:  кредиттик жана финансылык бүтүмдөр боюнча чечимдерди кабыл алуу жол-
жоболору;  түзүмдүк бөлүмдөр жөнүндө жоболордун жана  кызматтык нускамалардын болушу жана  аларды 
сактоо; Бухгалтердик эсеп жазууларында бүтүмдөрдү чагылдырууну жана ишенимдүү финансылык отчетторду 
даярдоону көзөмөлдөө;
- Ички жол-жоболордун жана саясаттын Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына шайкештиги;
- Улуттук банктын ченемдик укуктук актыларын кошо алганда,  Кыргыз Республикасынын мыйзамдарынын 
талаптарын сактоо;
- Тобокелдиктерди башкаруунун сапатын баалоо.



Биздин текшерүүнүн жыйынтыктары төмөндө келтирилген:

- MKK «UCH Credit» ЖЧКсынын финансылык  отчетторунда  бүтүмдөрдү  эсепке  алуу  жана  жазуу  бардык 
маанилүү аспектилерде Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген "Бухгалтердик эсеп жөнүндө" 
Мыйзамга ылайык жүргүзүлөт.

MKK «UCH  Credit» ЖЧКсынын  бухгалтердик  маалыматтары  боюнча  MKK «UCH  Credit» ЖЧКсынын 
финансылык  отчетторунун  ишенимдүүлүгү  жөнүндө  пикир  билдирүү  максатында  зарыл  деп  эсептеген 
процедуралардан башка эч кандай процедураларды аткарган жокпуз.

MKK «UCH Credit» ЖЧКсынын микрокредит  берүү  ишмердүүлүгү  насыя берүү боюнча  арыздарды кароо, 
карыз  алуучулардын  кредиттик  файлдарын  (досьелерин)  жүргүзүү,  активдердин  абалын  жана  сапатын 
көзөмөлдөө, активдерди классификациялоо процедуралары жана потенциалдуу жоготууларды жана зыяндарды 
жабуу үчүн резервдердин жетиштүүлүгүн баалоо процедураларын камтыган Кредиттик саясаттын талаптарына 
ылайык уюштурулган.

MKK «UCH Credit» ЖЧКсынын ички көзөмөл системасы кредиттик жана финансылык бүтүмдөр боюнча чечим 
кабыл алуу процессин, түзүмдүк бөлүмдөр жана кызматтык нускамалар боюнча жоболордун болушун жана 
сакталышын,  бүтүмдөрдүн  бухгалтердик  жазууларда  чагылдырылышын  көзөмөлдөөнү  жана  ишенимдүү 
финансылык отчетторду даярдоону камтыйт;
- MKK «UCH  Credit» ЖЧК  компаниясынын  ички  жол-жоболору  жана  саясаты  Кыргыз  Республикасынын 
мыйзамдарына ылайык келет;
-  MKK «UCH  Credit» ЖЧК  компаниясынын  ишмердүүлүгү  Кыргыз  Республикасынын  жана  Кыргыз 
Республикасынын Улуттук банкынын мыйзамдарына ылайык жүргүзүлөт.
- MKK «UCH Credit» ЖЧК компаниясында тобокелдиктерди башкаруу ички саясаттарга жана жол-жоболорго 
ылайык жүргүзүлөт.
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